УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 от 05  февраля   2025 г.                                                      N 31

Об утверждении  порядка учета

 форм получения образования, определенных

 родителями (законными представителями) детей,

 на территории муниципального  образования

 «Ярцевский муниципальный округ»  Смоленской области

            В соответствии с п. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 г. №

273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), п.3.2.14.

Положения об Управлении по образованию и молодежной политике и в

целях осуществления учета форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, на территории

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»

Смоленской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, на

территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный

округ» Смоленской области.

      2. Признать утратившим силу приказ Комитета по образованию и

молодежной политике от 23 июня 2021 года № 143 «Об утверждении

порядка учета форм получения образования, определенных  родителями

(законными представителями) детей,  на территории муниципального

образования  «Ярцевский  район»  Смоленской области.

     3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о  начальника  управления                                                      И.В.Кузнецова

                                                                                                        Приложение   к приказу

                                                                                                      управления по образованию и

молодежной политике

                                                                                                      от  05.02.2025  № 31

ПОРЯДОК

учета форм получения образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, на территории муниципального  образования

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

            1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, на территории муниципального

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Порядок),

разработан на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального

закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации" (с изменениями),  п.5.и п.6 раздела 2 Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020

г. № 442.

            1.2. Настоящий Порядок определяет и регулирует организацию ведения учёта форм

получения образования, а также порядок взаимодействия  управления по образованию и

молодежной политике и общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих основные общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том

числе адаптивные общеобразовательные.

             1.3. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих

образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования). В

форме самообразования может быть получено среднее общее образование.

            1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной

основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения

общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

 Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

1.5. Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних

граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению в общеобразовательных

организациях на территории муниципального  образования «Ярцевский муниципальный

округ» Смоленской области.

1.6. Информация по учету форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, формируемая в соответствии

с настоящим Порядком, подлежит сбору, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в

соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 №149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация учета форм получения образования

 2.1.  Управление по образованию и молодежной политике обеспечивает учет форм

получения общего образования, определенных родителями (законными представителями)

детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, путем

формирования информационной базы данных о формах получения образования на

основании сведений, представленных родителями (законными представителями) и

общеобразовательными организациями.

2.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения

общего образования в форме семейного образования родители (законные представители)

информируют об этом выборе управление по образованию и молодежной политике и

общеобразовательную организацию.

2.3. Общеобразовательные организации организуют получение образования детьми

в форме семейного образования в соответствии с действующим законодательством.

           2.4. Общеобразовательные организации ежегодно по состоянию на 5 сентября

представляют в управление по образованию и молодежной политике информацию о

формах получения общего образования обучающимися по форме согласно приложению  к

настоящему Порядку, и сообщают об изменениях формы получения образования

обучающимся – в течение учебного года.

                                                                        Приложение  к Порядку учета форм получения

образования, определенных

 родителями (законными представителями)

 детей, на территории муниципального

 образования «Ярцевский муниципальный

округ»  Смоленской области

Информация о формах получения общего образования

обучающимися в общеобразовательной организации

Общеобразовательная организация______________________________________________

                                                           (полное наименование в соответствии с Уставом)

Общее кол-во

учащихся

Формы получения общего образования

в организации

(указать кол-во

учащихся)

вне организации

семейное образование

(указать кол-во учащихся,

ФИО (последнее – при

наличии), класс.

самообразование

(указать кол-во учащихся,

ФИО (последнее – при

наличии), класс)

Дата предоставления сведений ___________________________

Директор общеобразовательной организации

___________________________/__________________________